
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.01.2021 №   58
Великий Новгород

О внесении изменений в Поло-
жение об организации предостав-
ления общедоступного и бесплат-
ного дошкольного образования, 
начального общего, основного 
общего, среднего общего образо-
вания по основным общеобразо-
вательным программам в муници-
пальных образовательных органи-
зациях Великого Новгорода

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации" 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение об организации предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях Великого Новгорода, 

утвержденное постановлением Администрации Великого Новгорода от 26.02.2014 

№ 1104 (в редакции постановления Администрации Великого Новгорода 

от 18.05.2018 № 2229), следующие изменения:

1.1. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

"2.2. Система общего образования Великого Новгорода включает в себя:

федеральные государственные образовательные стандарты и федеральные 



2

государственные требования, образовательные стандарты, образовательные 

программы различных вида, уровня и (или) направленности;

организации, осуществляющие образовательную деятельность, 

педагогических работников, обучающихся и родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся;

организации дополнительного образования детей.";

1.2. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

"2.6. На территории Великого Новгорода устанавливаются следующие типы 

образовательных организаций:

дошкольная образовательная организация - образовательная организация, 

осуществляющая в качестве основной цели ее деятельности образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми;

общеобразовательная организация - образовательная организация, 

осуществляющая в качестве основной цели ее деятельности образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего и (или) среднего общего образования.";

1.3. В пунктах 4.2, 4.6, 4.7, 4.8 слова "общеобразовательная программа 

дошкольного образования" в соответствующем падеже заменить словами 

"образовательная программа дошкольного образования" в соответствующем 

падеже;

1.4. Пункт 4.9 дополнить абзацами следующего содержания: 

"Образовательная деятельность может осуществляться на родном языке из 

числа языков народов Российской Федерации, в том числе на русском языке как 

родном языке, в соответствии с образовательной программой дошкольного 

образования и на основании заявления родителей (законных представителей).

Дошкольное образование может быть получено на иностранном языке в 

соответствии с образовательной программой дошкольного образования и в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации об образовании 

и локальными нормативными актами образовательной организации.";

1.5. В пунктах 4.10 и 4.12 слова "общеобразовательная программа 

дошкольного образования" в соответствующем падеже заменить словами 



3

"образовательная программа дошкольного образования" в соответствующем 

падеже;

1.6. Пункт 4.13 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Условия для получения образования детьми с ограниченными 

возможностями здоровья определяются в заключении психолого-медико-

педагогической комиссии.";

1.7. В пункте 5.9 слова "Министерства образования и науки Российской 

Федерации" заменить словами "Министерства просвещения Российской 

Федерации";

1.8. Пункт 5.11 изложить в следующей редакции:

"5.11. Содержание образования и условия организации обучения и 

воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья определяются 

адаптированной образовательной программой, а для инвалидов также в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида.".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород".

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

пе

0058п


